[image: image1.png]&

CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDENE

SAUDE SE FAZ COM PARTICIPAGAO

                                                ATA Nº. 555/2020
Aos treze dias do mês de agosto de dois mil e vinte, às 16h00, por meio do aplicativo de mensagens Whataspp, em cumprimento ao estabelecido no Decreto Municipal nº 9.169, de 20 de março de 2020, que declara estado de calamidade pública em todo o território do Município de Novo Hamburgo para fins de prevenção e de enfrentamento à COVID-19 (novo Coronavírus), reiterado pelo Decreto Municipal nº 9.206, de 13 de abril de 2020, e conforme a Resolução CMS/NH 519/2020, realizou-se reunião deliberativa da Mesa Diretora do CMS/NH, para tratar dos seguintes itens: 1) Aprovação das Atas 551 a 554/2020; 2) Planos de Aplicação Nota Fiscal Gaúcha – etapas 58 a 61 – FSNH; 3) Prestação de Contas Nota Fiscal Gaúcha – etapas 58 a 60 – FSNH; 4) Prestação de Contas Nota Fiscal Gaúcha – etapas 59 a 60 – Renascer e 5) Prestação de Contas NUMESC – 2019. Através do aplicativo de mensagens whatsapp, no dia 04/08/2020, a Presidenta Diones lembrou que conforme a resolução CMS/NH 519/2020, aprovada na Plenária Ordinária virtual de 30/07, cabe a Mesa Diretora, por um período de 30 dias (até 30/08), deliberar sobre qualquer tema que chegar ao Conselho. Em acordança com o parágrafo anterior, Diones colocou em votação, em 04/08 a: aprovação das Atas 551 a 554/2020; Planos de Aplicação Nota Fiscal Gaúcha – etapas 58 a 61 – FSNH; Prestação de Contas Nota Fiscal Gaúcha – etapas 58 a 60 – FSNH;  Prestação de Contas Nota Fiscal Gaúcha – etapas 59 a 60 – Renascer e Prestação de Contas NUMESC – 2019, para os membros da Mesa Diretora deliberarem. Ressaltou que a apresentação da prestação de contas do NUMESC e atas, foram enviadas a todos os Conselheiros, via e-mail e whatsapp,  para eventuais apontamentos. Lembrando que se houvessem considerações dos Conselheiros, a Mesa Diretora os levaria em conta na hora de deliberar. Contudo, a Presidenta ressalta que nenhuma dúvida foi remetida. Diones diz então, ainda no dia 04/08, que considerando as pontuações feitas até aqui, e os pareceres da CAT favoráveis, tanto aos planos de aplicação quanto as prestações de contas, remetidos a Mesa Diretora, que se efetue a votação dos itens 1 a 5 da pauta. Dizendo se são favoráveis ou contrários, aos mesmos. O prazo de votação começaria a partir do dia 04/08, e se encerraria no dia 12/08/2020, às 13:00hs, para que assim, os membros da Mesa tenham tempo de tirar qualquer eventual dúvida que ainda pudessem ter. Após estas considerações, a Presidenta Diones, no dia de hoje, 13/08, comunicou, via aplicativo de mensagens whatsapp, que a votação da Mesa Diretora foi favorável de forma unânime, a todos os itens da pauta: aprovação das atas 551 a 554; Plano de Aplicação NFG – etapas 58 a 61 – FSNH (Resoluções 520 a 523/2020); Prestação de Contas NFG – etapas 58 a 60 – FSNH (Resoluções 524 a 526/2020); Prestação de Contas NFG – etapas 59 a 60 – Renascer (Resoluções 527 a 528/2020); Prestação de Contas NUMESC – 2019 (Resolução 529/2020). As mensagens que compõem esta ata estão salvas no aplicativo de mensagens whatsapp, e ficarão arquivadas no CMS/NH. Nada mais havendo a ser tratado, encerrou-se a presente reunião, sendo lavrada esta ata que, que aprovada na data de hoje, vai assinada por mim, Tiago Oliveira, Secretário Executivo do CMS e pela Presidenta deste Conselho, Sra. Diones Martins Ayres e por um Conselheiro voluntário.